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Vår Vision 

För oss socialdemokrater utgår välfärden från den grundläggande idén om att vi alla 
har rätt till frihet att själva styra våra liv. Det handlar om värderingar och 
människosyn. Vi tror på alla människors lika värde, alla människors förmåga och vilja 
att utvecklas och ta ansvar. Solidaritet är en smart lösning.  
 
Vi vill leva i ett välfärdsland som skapar sammanhållning mellan generationer och 
mellan samhällsgrupper. Där alla bidrar och alla får en del. Människors frihet ökar 
när klyftorna i levnadsstandard och livsvillkor är små och när män och kvinnor är 
jämställda. När vi kan lita på att det finns väl fungerande stöd när vi behöver 
omställning och försörjning vid sjukdom, arbetslöshet och när vi blir gamla, då vågar 
vi mer. 
 
Vi vet att en högkvalitativ skola, sjukvård och omsorg som finansieras gemensamt, 
solidariskt och där det är människors behov – inte betalningsförmåga – som styr, är 
effektivare och rättvisare än någon annan samhällsmodell.  
 
När människor med olika bakgrund möts i boende, i en gemensam skola och på 
fritiden skapas kreativitet och kraft istället för främlingskap.  
Vi är övertygade om att alla vinner på ett sammanhållet och tryggt Luleå där vi 
respekterar att vi är olika samtidigt som vi bryr oss om varandra, lär av varandra och 
utvecklas tillsammans.  
 
Vi Socialdemokrater i Luleå, såväl på landsbygden, som i byar och i staden har 
visioner för ett bättre Luleå. Ett Luleå där våra speciella förhållanden är en styrka för 
oss och där alla Luleåbors potential tas till vara. 
Detta är vår vision för att bygga ett möjligheternas Luleå.  
Ett Luleå som bygger på solidaritet, demokrati och allas lika värde. 
 

Luleå i arbete 

Vi behöver en stark och modern arbetslinje med en politik för entreprenörskap som 
skapar jobb, en aktiv utbildnings- och arbetsmarknadspolitik som skapar möjligheter 
att komma vidare till nya jobb och en väl fungerande inkomsttrygghet om vi förlorar 
jobbet.  
Den socialdemokratiska politiken går ut på att öka tillväxten och hindra utslagning 
från arbetsmarknaden. För oss socialdemokrater går jobb och välfärd före stora 
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skattesänkningar. Starka fackföreningar är grunden för ordning och reda på den 
svenska arbetsmarknaden, kollektivavtalen är ett av medlen för att upprätthålla denna 
ordning. 
 

Aktiverande arbetsmarknadspolitik 
Vi vill ha en aktiverande arbetsmarknadspolitik, där människor rustas för att få jobb, 
istället för att kontrollera och jaga de som inte får jobb. Vi Socialdemokrater arbetar 
för en stark och trygg arbetslöshetsförsäkring. Vidare ser vi utbildning som en viktig 
nyckel ut ur krisen. Det står utom allt tvivel att investeringar i utbildning betalar sig. 
När allt färre har ett jobb att gå till så måste vi istället se till att rusta oss för de nya 
jobb som kommer att växa fram. Vi vet också att en stor generationsväxling kommer 
att ske inom det närmaste decenniet. Då är det viktigt att arbetsgivare tar tillvara den 
kunskap som finns och överföra den till dem som ska efterträda. 
Generationsväxlingen kan även ge möjligheter till en jämnare könsfördelning på 
många arbetsplatser. 
 

Mångfald av näringar 
Inom kommunen finns en mångfald av olika näringar och arbetstillfällen. 
Tjänstesektorn växer, särskilt inom handeln. Besöksnäringen är en växande bransch, 
med fler och fler anställda, där marknadsföring kan ge fler internationella gäster. I 
Luleå finns det flera större företag, med många anställda som har stor betydelse för 
kommunen . Kring dessa företag, finns goda förutsättningar för nya närliggande 
industrigrenar. Luleå ska ha höga ambitioner om att vara med i teknikens framkant 
och därmed profilera sina spetsutbildningar och grundutbildningar genom Luleå 
tekniska universitet (LTU).  
Inom ett antal specifika branscher som har stor samhällsbetydelse och 
tillväxtpotential är det särskilt viktigt att Luleå fortsätter att utvecklas. Exempel på 
sådana områden är utvecklingen av nya företag på miljöteknikområdet, inom 
upplevelse- och besöksnäringen samt inom tjänstesektorn.  
 
Besöksnäringen är en av de snabbt växande nya näringarna i kommunen. Luleå 
kommun ska verka målmedvetet för att stärka besöksnäringen Bland annat genom ett 
aktivt arbete med de som vill starta eller utveckla sitt företag. Genom att skapa nya 
möjligheter för samverkan och kompetensutveckling som stöd för de nya näringarna: 
upplevelsenäringarna, testregionen, filmproduktion och distansoberoende tjänster.  
 
I möjligheternas Luleå ska det finnas chans att utveckla nya och befintliga 
branscher och Luleå ska präglas av tillväxt och framtidstro. 
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Universitetet en viktig del av framtiden 
Universitetet och forskningsinstituten är fortsatt oerhört viktiga för vår kommun och 
för vårt näringsliv. Energiområdet är ett område där vi idag har kommit långt inom 
forskning och utveckling vad gäller förnyelsebar energi och energieffektivisering. 
Genom strategiska forskningssatsningar vill vi stärka Luleå tekniska 
universitets position som ett av landets viktigaste centrum för förnyelsebar 
energi. 
 
Vi vill också jobba för de kreativa branscherna som sysselsätter allt fler i vår 
kommun, design, musik, mode och upplevelseindustrin. Många av Luleås företag 
verkar tillsammans med LTU, kopplat till innovationer, forskning och ny teknik. Men 
samverkan mellan akademi och näringsliv behöver förstärkas. Ett väl fungerande 
samspel mellan dessa parter genererar fler Luleåbor, fler arbetstillfällen och ger ett 
kreativt samhälle.  
 
 

Bekämpa ungdomsarbetslösheten 
Ungdomsarbetslösheten är vår största utmaning. Vi skall synliggöra varje enskild 
individ och vår politik ska vara aktivitetsbaserad. Det kan handla om utbildning och 
praktikplats eller de båda delarna tillsammans, allt i syfte att minimera arbetslösheten. 
Rätten till ett arbete skall även omfatta våra unga.  
 
Feriejobb är ofta många ungdomars första kontakt med arbetslivet. Därför är 
det en prioriterad uppgift att Luleå kommun kan erbjuda feriejobb till 
ungdomar. Vi vill också utveckla ett konkret samarbete med lokala företag för 
att kunna möta det faktum att väldigt många ungdomar inte kan hitta ett 
feriejobb eller praktikplats på egen hand. En viktig faktor för att få jobb är att 
ha gymnasiekompetens, och det är därför prioriterat att ge unga utan 
fullständig utbildning möjligheten att läsa in gymnasiet. 
 

Lika villkor för alla 
Luleå måste bryta de diskriminerande barriärer som idag håller tillbaka människor 
från arbetsmarknaden. Arbetsgivare måste bli bättre på att ta tillvara mångkulturell 
kompetens, ge lika villkor för kvinnor och män, möta personer med 
funktionsnedsättningar på deras villkor och aldrig låta någon behandlas illa. Vi har 
noll tolerans mot all form av diskriminering. 
Människor med utländsk bakgrund ställs ofta vid sidan av arbetsmarknaden. Den 
kulturella och etniska diskrimineringen måste upphöra. Luleå kommun som 



 

 
 

6 (15) 

arbetsgivare ska gå i täten genom till exempel målmedveten rekrytering  tydliga 
mångfaldsmål för rekrytering och värdesättande av kulturkompetens och kunskaper i 
främmande språk. Även människor med funktionsnedsättning står i större 
utsträckning än andra utanför arbetslivet. Vår utgångspunkt i 
arbetsmarknadspolitiken är att varje människa är en tillgång för samhället.  
Vi vill utarbeta ett kommunalt program för att stärka det sociala företagandet i 
Luleå. Genom sociala företag integreras människor som står långt från 
arbetsmarknaden in i samhället och arbetslivet.  
 
Kvinnor och män ska ha samma makt att forma samhället och sina egna liv. Men 
orättvisa villkor mellan män och kvinnor är fortfarande ett faktum. Löneskillnaderna 
är fortfarande stora. Kvinnors möjligheter till karriärutveckling får stå tillbaka då 
kvinnor ofta har huvudansvaret för hem och familj. Fortfarande finns en norm i 
samhället där män inte förväntas förändra sitt deltagande i arbetslivet på grund av 
barn. Att nå mer rättvisa villkor handlar därför inte bara om att stärka kvinnors rätt, 
utan också om att förändra synen på kvinnligt och manligt. 
 
Ofrivilligt deltidsarbete är fortfarande vanligt för många kvinnor och unga 
människor. Kvinnor får även i högre grad än män tidsbegränsade anställningar istället 
för fasta heltidsanställningar som dominerar bland män. Korta tidsbegränsade 
anställningar innebär ofta ensidiga arbetsuppgifter, mindre frihet och sämre 
möjligheter till utveckling i arbetet.  
 
Kommunens anställda måste få större inflytande över arbetstidsförläggning och 
sysselsättningsgrad. Vi måste aktivt stimulera utveckling av nya arbetstidsmodeller i 
syfte att skapa mönsterarbetsplatser. Orättvisorna i arbetslivet bidrar starkt till att 
klyftorna mellan kvinnor och män består livet igenom. För oss socialdemokrater är 
det av högsta vikt att alla ska få möjlighet att arbeta heltid och med det kunna 
försörja sig och sin familj. Heltid en rättighet, deltid en möjlighet. 
Arbetet skall organiseras så att förvärvsarbete och familjeliv går att förena. 
Vi Socialdemokrater ska utifrån ett jämställdhetsperspektiv verka för att de 
kvinnodominerade sektorerna har en god arbetsmiljö och rimliga anställningsvillkor. 
Vi ska därför verka för att delade turer inte förekommer inom Luleå kommun.  
 

Ett Luleå för företagande 

Luleå behöver fler entreprenörer. Människors vilja och förmåga att starta, driva och 
utveckla företag är avgörande för en positiv utveckling. Politiken måste därför 
utformas för att främja en omfattande och nyskapande företagsamhet. Nya 
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arbetstillfällen måste hela tiden åstadkommas och mycket talar för att allt fler 
kommer att behöva skapa sina egna jobb i framtiden. Fler människor måste kunna 
och våga starta företag. För att nå dit behöver förståelsen för människors drivkrafter 
att starta företag öka och attityden till företagare och företagsamhet bli mer tydligt 
positiv.  
 
För många är företagandet en livsstil och en chans att förverkliga en dröm, inte i 
första hand en väg till ekonomisk rikedom. Näringspolitikens fokus måste därför 
förändras och kompletteras. Hittills har storföretagens villkor dominerat. Nu behövs 
starkare fokus på småföretagens specifika förutsättningar. Vi vill investera i mer 
kunskap och erbjuda ett bättre innovationsklimat i vår kommun.  
 
Luleå ska ha en framtidsinriktad politik för entreprenörer, företagare och 
företagarperspektiv ska finnas med i alla delar av den kommunala 
förvaltningen. Entreprenörskap och företagande ska bli en naturlig del av 
undervisningen i alla grund- och gymnasieskolor, gärna genom praktiskt arbete. 
 

Ett jämställt företagande 
Bara en fjärdedel av företagarna i Luleå är kvinnor. Flera studier visar att kvinnliga 
företagare har svårare än manliga att finansiera sin verksamhet. Särskilda insatser 
behövs för att se till att det finns riskkapital också i de mindre teknikintensiva 
branscher där kvinnor oftare finns. I Luleå finns många från andra länder med 
erfarenhet av att driva företag. Med rätt stöd kan de bli framgångsrika även här. Det 
kan exempelvis ske genom att kommunen undersöker möjligheten till mikrolån och 
mikrofinansiering till nya typer av företag och affärsidéer som har svårt att få 
finansiering på annat sätt. 
 
Även inom företagsstyrelserna är det viktigt att alla kompetenser tas till vara. 
Kommunens bolagsstyrelser ska vara jämställda och lika många kvinnor som 
män ska inneha ordförandeposter. 
 

Välfärd i världsklass 

För att stärka vår röst i landet måste vi samla oss i Norrbotten. Kommuner, landsting 
och länsstyrelse måste bli bättre på att gemensamt driva frågor för vårt län. Kampen 
om de gemensamma resurserna i Sverige blir bara tuffare och tuffare. Vi måste själva 
se till att vår röst både hörs och ger resultat.  
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Det är viktigt att staten tar ett ansvar för servicen i hela länet. Det får inte bli så att en 
rimlig närhet till apotek, vårdcentraler eller omsorg offras på de kommersiella 
marknadskrafternas altare. Staten måste ha ett övergripande ansvar för att 
basservicen upprätthålls. Socialdemokraterna i Luleå kommer alltid att vara aktiva i 
arbetet för hur denna basservice kan utvecklas och bidra till vår gemensamma 
välfärd. 
 
Vi kommer att verka för att de regionalpolitiska stöden används till de regioner som 
behöver stöd för att klara sina välfärdsuppgifter. En viktig faktor för att hela landet 
ska leva är den skatteutjämning som sker mellan Sveriges kommuner, som syftar till 
att ge likvärdiga villkor över hela landet. Vi behöver långsiktiga och stabila spelregler 
för att Luleå kommun skall kunna planera och leverera den välfärd våra medborgare 
efterfrågar. 
 

God hälsa, vård och omsorg 
Det förebyggande folkhälsoarbetet kan aldrig nog värderas. Det är grunden för den 
enskildes livskvalitet men också för en långsiktigt positiv utveckling i kommunen. Ett 
brett och bra folkhälsoarbete är också en av förutsättningen för en effektiv och bra 
sjukvård i framtiden. Därför vill vi intensifiera och utveckla folkhälsoarbetet genom 
att bland annat, i samarbete med landstinget, stärka barns och ungdomars hälsa och 
uppväxtvillkor. Trygga och goda uppväxtvillkor för barn och ungdomar är avgörande 
för folkhälsan på lång sikt. Tillsammans med landstinget vill vi också säkerställa att 
den gemensamma folkhälsopolitiska strategin genomförs genom bland annat genom 
ett aktivt arbete mot övervikt, alkohol- och tobaksbruk samt mental ohälsa.  
 
För oss är det en självklar grund och ett centralt mål för framtiden att alla i hela 
kommunen kan få en god, kvalitetssäkrad och tillgänglig vård. Den offentliga vården 
ska styras av individens behov och genomföras med hög kvalité och flexibilitet. 
 
God tillgänglighet genom livets alla skeden och oavsett var man bor i kommunen 
förutsätter också fortsatta satsningar på utveckling av IT i vården. Det ger möjlighet 
till säkrare och högre kompetensbedömningar och en vård som kan anpassas till varje 
enskild individ förutsättning. Till exempel inom E-hälsa finns det stora 
utvecklingsmöjligheter. Målet är klart: för oss handlar det om att säkerställa en god 
hälso- och sjukvård för hela kommunens befolkning. 
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Ett Luleå för äldre 
Luleå lever vi allt längre liv med god hälsa. Det är en fantastisk utveckling. Att vi blir 
äldre ställer dock krav på samhället att möta de äldres behov. Vi ska ha ett samhälle 
där de äldre får stöd att kunna fortsätta leva ett gott liv, i första hand i sitt hem. Vi 
skall se till att de med behov av hemtjänst ska ha möjlighet att själv styra 
innehållet. 
En ytterligare hjälp i vardagen som är uppskattad är ”Fixar´ns” tjänster och 
pensionärsservice. Att jobba inom omsorgen är ett arbete som kräver stor 
omsorgskunskap, stor empati och respekt för människorna som man arbetar med. Vi 
skall ha välutbildade anställda med goda arbetsvillkor. 
 
Det är viktigt och ett av våra prioriterade områden att det finns olika boendeformer 
under livets gång. Seniorboenden och trygghetsboenden dit man kan flytta för att få 
gemenskap, närhet till service och anpassat boende. Det ska finnas bostäder med 
god tillgänglighet i varje bostadsområde och en tydlig strategi för att nå målet 
ska tas fram. Det gör att äldre kan bo i sina hem längre i en miljö de själva har valt.  
När omsorgsbehovet blir så stort att det kräver omsorgsboende ska vi tillhandahålla 
det med en god och hög kvalité  

Barn och ungdomar ska kunna utvecklas i Luleå 
I vår kommun ska vi arbeta med FN:s barnkonvention i alla beslut vi tar och våra 
barns bästa ska alltid komma i första rum. Barnfattigdom ska inte förekomma Alla 
flickor och pojkar ska lämna skolan med värdighet, självkänsla och godkända betyg. 
Alla barn ska ha rätt till samma förutsättningar för en kreativ, utvecklande, 
trygg, jämlik och spännande skola i Luleå som är avgiftsfri. 
 
Dagens ungdomsgeneration har vuxit upp med en ny tids möjlighet att mötas genom 
Internet som i dag speglar en verklighet lika självklar som den vi möter på Luleås 
gator. Våra barn och ungdomar är en kunnig, kreativ och välinformerad generation. 
Vi socialdemokrater vill att dessa egenskaper ska fortsätta utvecklas genom en skola 
som ser alla elever och har högsta kvalité i undervisning och lokaler. Vi ska ha 
attraktiva kommunala skolor som serverar god och näringsrik mat.  
Våra fritidsgårdar ska vara naturliga mötesplatser för våra ungdomar och ska ge 
förutsättningar för en utvecklande fritid och ha hög tillgänglighet.  
De politiska ungdomsförbunden är viktiga i demokratiarbetet och ska få fortsatt 
uppbackning. En organiserad volontärverksamhet ska ta form där alla har möjlighet 
att engagera sig.  Besökare och invånare ska enkelt kunna ta del av vårt nöjes- och 
fritidsutbud i kommunen. Tillgänglighet och jämlikhet är nyckelfrågor och vi 
socialdemokrater vill att alla ska ha chans att ta del av vårt rika kultur- och 
föreningsliv.  
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Våra barn och ungdomar ska ha medinflytande såväl i skolan som på fritiden. För oss 
är det viktigt att alla känner framtidstro och trygghet i möjligheternas Luleå.  
Luleå är en barnvänlig stad men vi kan göra mer. Vi socialdemokrater ska se till att 
alla barnfamiljer känner att de får ihop livspusslet med barn, arbete, hem och fritid på 
ett givande sätt. Vi vill utöka tiden på förskolan för barn med föräldralediga och 
arbetslösa föräldrar. 
 

Bra kommunikationer 
För oss socialdemokrater är satsning på kommunikationer en avgörande fråga för att 
hela landet ska leva. Norrbottiabanan är den enskilt viktigaste satsningen för att 
skapa förutsättningar för näringsliv och människor att forma sin framtid i Luleå och i 
Norrbotten. Vi måste få ett beslut om byggstart för järnvägen. 
Vi vill investera i modern informationsteknologi och infrastruktur för att 
underlätta för olika aktörer på marknaden.  
 
Luleå hamn är en av de 10 viktigaste hamnarna i Sverige och vi vill fortsätta utveckla 
hamnen. Luleå Airport är navet för vår kommunikation vidare i Sverige och ut i 
Europa. Vi vill fortsätta utveckla och investera i vår flygplats med närhet till 
Norrbottniabanan. Luleå ska tillsammans med Luleå tekniska universitet vara en 
spjutspets för införandet av modern teknik i Sverige.  
 
I Luleå ska luleåbor och besökare kunna nå hela världen genom Internet. Därför är 
möjligheten till snabba uppkopplingar viktig. Vi ska bland annat tillsammans med 
Lunet verka för att Luleå är i framkant gällande satsningar på infrastruktur som rör 
kommunikation mellan människor. 
 
Att cykla i Luleå ska vara enkelt, tryggt och säkert. Ytterligare cykelbanor ska 
byggas och framkomligheten på cykel vid olika trafiklösningar ska förbättras. 
För att det ska bli lättare att ta sig fram vill vi även förbättra skyltningen för cykel. Vi 
vill också göra det möjligt att ta med sig cykeln när man nyttjar kollektivtrafiken. 
 
Vi ska arbeta med moderna lösningar för information samt styrning av trafiken. Med 
detta menar vi att vår kollektivtrafik ska vara enkel att använda, tillgänglig och 
attraktiv. Vi skall starta ett samarbetsprojekt tillsammans med LTU för att se över 
trafiklösningar. 
 
Luleå lokaltrafik är ett viktigt instrument för att luleåborna ska ha en bra tätortstrafik. 
Uppdraget som bolaget har är att utveckla och tillsammans med Länstrafiken i 
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Norrbotten ge övriga kommunmedborgare en bra kollektivtrafik. Vi vill att 
bussåkandet ska vara ett naturligt val för luleåborna och ett steg i detta är att elever i 
gymnasieskolan ska ges möjlighet till rabatterade busskort i kommunen.  
 

En grön kommun ger en god miljö och nya 

jobb 

Möjligheternas Luleå ger god livskvalitet. Luleåborna behöver en god miljö och goda 
möjligheter till en givande fritid. Klimatförändringarna påverkar hela världen – inte 
minst oss Luleåbor. Vi måste solidariskt ta ansvar för den förändring vi skapar 
genom vårt sätt att bo, leva, och förflytta oss. Vi behöver bland annat 
energieffektivisera och bryta oljeberoendet. Det sker både genom stora investeringar 
i ny teknik och små steg i det vardagliga livet. Alla ska ha möjligheter att värna om 
miljön och den offentliga sektorn måste vara en förebild för det arbetet. 
 
Vi kommer att behöva förändra vårt sätt att transportera oss, värma våra hus och hur 
vi konsumerar. Samtidigt måste vi se möjligheterna i förändringen. En satsning på 
miljön och en hållbar utveckling ger bättre livskvalitet.  Som Luleåbo ska det vara 
enkelt att bry sig om miljön. Avfallshanteringen och sopsorteringen ska fungera och 
kollektivtrafiken måste utvecklas i hela kommunen. Som företagare ska det löna sig 
att arbeta med klimatfrågor och kommunen ska använda miljökrav i samband med 
upphandlingar. 
 
Genom att vara ett föredöme i den offentliga sektorn skapar vi en efterfrågan på 
ekologiska och närproducerade produkter. Därför måste vi kraftigt öka andelen av 
dessa i exempelvis skolan, äldreomsorgen och vården. Det är ett steg på vägen till att 
den offentliga sektorn ska vara ett föredöme för hur man kan arbeta för ett hållbart 
samhälle. Målet måste vara att miljöcertifiera den offentliga sektorn. Vi 
socialdemokrater tror att förändringar också innebär nya möjligheter till tillväxt och 
jobb. Vi måste ha kunskap och kreativitet för att skapa sysselsättning genom 
förändring av vårt sätt att använda naturresurser. 
 
Miljö och klimatfrågan måste tas på största allvar. Genom skogen, vattenkraften och 
tillgång till områden för vindkraft har Luleå unika möjligheter att både medverka och 
leda utvecklingen mot ett mer uthålligt och förnyelsebart energisystem. 
Skogen har en nyckelroll i omställningen till en långsiktigt uthållig värld. Luleå 
kommun ska påbörja biogasproduktion för fordonsdrift .  
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Genom byggande i trä nyttjar vi förnyelsebara råvaror samtidigt som det även bidrar 
till att minska koldioxidutsläppen. 
 
Genom det kommunala planeringsarbetet har Luleå kommun goda möjligheter att 
bidra till de gemensamt uppsatta målen om en hållbar stadsutveckling. Luleå 
kommun skall vara en attraktiv kommun att leva och bo i.  
 
Men vi ska också tillse att de ur biotopsynpunkt unika skogar och ekologiskt känsliga 
miljöer ska sparas till eftervärlden. Redan idag har vi i Luleå tagit ett stort ansvar för 
att nå Sveriges mål om skydd av skog med känsliga biotoper. Våra naturliga 
förutsättningar med rik tillgång på natur kan och måste kombineras med ekologiskt 
hållbara satsningar, både för besökare och för kommuninvånare. 

En god fritid och folkhälsa 
Utgångspunkten för fritids- och kulturpolitiken i Luleå kommun är att alla ska ha 
möjlighet till en meningsfull och utvecklande fritid. Fritids- och kulturpolitiken ska 
inriktas på att skapa möjligheter för social gemenskap och en aktiv fritid för 
medborgare i alla åldrar. 
 
Vi socialdemokrater vill att man ska ha chans att engagera sig oberoende av var man 
bor i kommunen. I Luleå har vi en vacker skärgård, isvägar, flera mil motionsslingor, 
sportanläggningar och mycket annat som gör att alla kan ha en aktiv och spännande 
fritid som innefattar både kulturella upplevelser och fartiga sportarrangemang 
sommar som vinter. Kommun ska året om sjuda av liv, både på landsbygd,  i 
skärgård och i centrum. Luleå ska fortsätta stärka sin status som vinterstad genom 
årliga vinterarrangemang. I detta arbete är det viktigt att föreningar, folkrörelser och 
kulturorganisationer stöttas av kommunen. Ett antal arrangemang per år ska vara 
avgiftsfria. Världsarvet Gammelstadskyrkby samt Hägnan är viktigt för oss och ska 
vidareutvecklas. 

Kulturens roll 
Sportarenor och Kulturens hus samlar många och berikar vårt samhälle på flera plan.  
Kultur är lönsamt. Därför vill vi socialdemokrater i Luleå fortsätta den från 
föregående mandatperioden framgångsrika satsningen på alla kulturområden. 
Inte minst den mycket uppskattade kommunala Kulturskolan. Fortfarande och 
fortsättningsvis en av de få avgiftsfria kommunala kulturskolorna i Sverige. 
Tillgänglighet och jämlikhet är nyckelfrågor och vi socialdemokrater 
vill att alla, inte minst barn och ungdomar, ska kunna ta del av vårt 
rika kultur-, fritids - och föreningsliv.  
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Initiativ till arrangemang av ungdomar ska uppmuntras och vi vill att det ska vara 
enkelt att genomföra tilltänkta projekt. Demokrati och mångfaldsarbete ska 
prioriteras bland ungdomar och all verksamhet ska alltid ha jämställdhet i fokus. 
Projekt och arrangemang för och av ungdomar ska uppmuntras och 
prioriteras och vara ett led i vårt förebyggande arbete mot droger. 
 

Utveckla landsbygd och skärgård 
En socialdemokratisk kommunalpolitik ska omfatta hela kommunen och oberoende 
av bostadsort ska man ha goda möjligheter till ett bra liv. Den enskildes personliga, 
ekonomiska och kulturella välfärd ska vara grundläggande mål för den kommunala 
verksamheten. 
  
Många boende utanför våra tätorter är aktiva entreprenörer som med sin verksamhet 
stimulerar den lokala ekonomin och sysselsättningen. Företagandet på landsbygd 
och skärgård ska stimuleras. 
 
Luleå kommun har tillgång till en rad inbjudande naturmiljöer. Naturens växlingar 
under året ger en bred variation av möjligheter till friluftsliv och rekreation.  
Luleå skärgård är med sina många öar Sveriges näst största skärgård. Skärgården är 
en av kommunens största attraktion och har en stor utvecklingspotential. Som 
kuststad är det viktigt att knyta an till traditionen som sjöfartstad. Det ska byggas 
fler turiststugor i skärgården och turbåtstrafiken ska öka. 
 
De närmaste tätorterna utgör viktiga stödjepunkter för det serviceutbud som måste 
finnas för att möjliggöra ett gott liv på vår landsbygd. För de äldre är hemtjänsten en 
viktig samhällsservice som i samråd med Landsbygdskommittén och 
byautvecklingsgrupperna bör kunna utvecklas till en kompletterande service för 
landsbygdens medborgare. Vi ska verka för en samordning av kommunens 
service på landsbygden.  
 
Landsbygdens aktiva medborgare är den kraft som skapar social gemenskap och tar 
tillvara de utvecklingsmöjligheter som är själva grunden för en fortsatt 
landsbygdsutveckling. I samråd med byautvecklingsgrupperna vill vi 
socialdemokrater genom Landsbygdskommittén vara med och ta ett fortsatt ansvar 
för landsbygdsutvecklingen. 
 
För att tydligare markera kommunens ansvar för en sammanhållen politik för hela 
vår kommun ska Landsbygdskommittén tillhöra kommunstyrelsens ansvarsområde.  
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Närhet och delaktighet 

Samhällsarbetet måste alltid bygga på tilltron till medborgarnas eget engagemang och 
medborgarnas egna organisationer. Samhällsförändringarna och 
internationaliseringen innebär nya utmaningar för den demokratiska delaktigheten. Vi 
vill stärka demokratin och göra politiken öppen och tillgänglig för människors 
engagemang och delaktighet i arbetet för framtiden och utvecklingen. En viktig 
förutsättning i demokratiarbetet är ett offensivt folkbildningsarbete där människor 
ges möjlighet till delaktighet genom ökad kunskap. 
 
Folkrörelserna som idémodell lever – både i traditionella och i nya former som kan 
exemplifieras med att i Luleå startade manliga nätverket mot mäns våld mot kvinnor. 
Det är inte bara frågan om ett viktigt engagemang i en aktuell och central 
samhällsfråga. Det är också uttryck för en grundvärdering som vi socialdemokrater 
delar. Vi ska alltid vara en kommun som agerar och tar ställning i aktuella 
samhällsfrågor.  
 
För demokratin är det viktigt att vi lyssnar, deltar och stärker även de nya 
folkrörelsernas engagemang i nya men för samhället och demokratin, viktiga frågor. 
Teknikutvecklingen i samhället öppnar upp för nya former av mötesplatser och 
forum för folkrörelsearbetet.  Vi Socialdemokrater vill ligga i framkant när det gäller 
att nyttja dessa nya plattformar som exempelvis sociala medier utgör.  
 
Öppenhet, insyn och en nära samverkan är centralt i allt utvecklings- och 
förändringsarbete. Vi vill fortsätta utveckla det samarbete som landsting, kommuner 
och länets företag och organisationer etablerat de senaste åren. Vi ska fortsätta 
utveckla demokratiarbetet och medborgardialogen genom direkta och många 
möten med kommuninnevånarna.
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